

Ravinder Kumar

WorkingAs "Junior Fellow" (Adhoc),
Department of "Mahrishi Valmiki Chair,"
Punjabi University, Patiala.
Period : 11-01-2019 to til date...
Mobile : +91-9888089404, +91-9056489404
Email : raviaarvee@gmail.com



Teaching & Research Experience Last Years :

- ❖ WorkingAs "**Assistant Professor**" Sanskrit(Adhoc) Department of Hindi/Sanskrit in, "Khalsa College" Near Badundar, Patiala, period from 29-08-2016 to 30-04-2018, Two and half year experience in Khalsa Collage Teaching.
- ❖ 20, Research Paper Published in Different News Paper and Magazine in india or international level in USA or U.K.etc.
- ❖ Working Project of "**Yogavasistha-Pad-Anukarminka-Kosh**" of Bhagwan Valmik ji.
- ❖ Complete "**Bhagwan Valmik Jiwan Parichey**" Research book ready for Printing.
- ❖ Complete Stage of "**Moks-Prapti-Uske-Upaye**" Research book.
- ❖ Published "**Bhagwan Valmik Sankat Mochan**"

Awards :

- ❖ Central Valmik Sabha International U.K. Presented "**Award of honours**" to the community at the international Conference on 10th April 2005 at "**Aston University**", Birmingham,UK.
- ❖ CVSI-UK-Bedford Sabha Awarded by "**Gold Medal**" in 2008.

Personal Information :

- ❖ Name : "**Acharaya Ravinder Kumar**"
- ❖ Father/Mother : Late "Sh. Jagan Nath" and
Mother is "Smt. Amro devi"
- ❖ D.O.B. : 10-01-1972 in Patiala.
- ❖ Residence : House No. 498, Street No.10, New Bishan Nagar,
(Main Road Polytechnics Collage, SST Ngr.) Distt. Patiala, Pin –
147002. (Punjab)
- ❖ Languages Know : Sanskrit, Hindi, English & Punjabi.
- ❖ Nationality : Indian and Married.
- ❖ Hobbies : Deep Study of "**Mokshopaye Yogavasistha of Bhagwan Valmik**" Ancient Mantra of "**Om-Vohi-Ek-Brahm.**"

Educational Qualification (Descending Order):

Ph.D. Entress Test Pass, (Department of Sanskrit & Pali) from Punjabi University, Patiala.

Class	Board/University	Passed Year	Marks/Obtain	Rewards
M.A. (Sanskrit)	Punjabi University, Patiala	2014	864/1600	54.%
Bridge Course	Punjabi University, Patiala	2013	72/100	72%
B.A.	Kakatiya University, Warangal Andhra Pradesh	1997	733/1600	48.%
10+2	Atma Ram Kumar Sabha Sen. Sec. School, Patiala	1990	255/450	57. %
Matric	P.S.E.B. Mohali	1988	340/800	54.%
ADCA	Baba Farid Computer Centre	2007		70-80% "B"

Published Work in Different Newspaper and Magazine :

- ❖ **"bhagwan Valmik ka Brahm Gyaan-Kosh" "Shabad-Sarokar"** Published in Patiala chief Editor, Dr Hukam Chand Rajpal,(ISSN-2229-4732), Page No. 54-55, Month October-December 2015. "भगवान् वाल्मीक का ब्रह्म ज्ञानकोष" "शब्द सरोकार", अक्टूबर - दिसम्बर 2015.
- ❖ **"Valmiki Sukti Sangrah"** Print & Published by Govt. Press, Punjabi University, October 2015 Patiala.
- ❖ **"Dukho Se Mukati Prapt Karne Ke Uppaye"** "Chardhikala News Paper" Print and Published, Patiala (ISSN 0972-9593) by dated Oct. 2017.
- ❖ **"Chit Sudhi Naal Atam Gyaan Di Prapti"** "Chardhikala Magazine" Print and Published, Page no./52-53 (ISSN 0972-9593) by dated November 2017.
- ❖ **"Sri Guru Gobind Singh Ji Da Manav Adhikar diwas "** "Chardhikala magazine" and Magazine Print and Published, Page no. 40-41. (ISSN 0972-9593) by dated December 2017.
- ❖ **"Mele-Te-Tohara- di- Dharti- Punjab"** Print and Published," "Chardhikala magazine" Page no. 34-35, Patiala (ISSN 0972-9593) by dated January 2018.
- ❖ **"Dukho Se Mukti Prapt Karne Ke Uppaye"** "Chardhikala News Paper" Print and Published, Page no. 34-35 in Patiala (ISSN 0972-9593) dated January 2018.
- ❖ **"Vohi-Ek-Brahm" "MannJitt,"** Print and Published weekly, Page no. 17, Vol/14, Issue 609, (25 Oct -31 Oct 2018) England, U.K.
- ❖ **"Wo Hi Ek Brahm"** "Sangol Times (weekly)" Newspaper Print and Published, Page-5. in Mohali, Chd. (PUNMUL-01396) dated November 2018.

- ❖ **"Yogavasishta Ka Maharaja Patiala Se Sambandh"** "योगवशिष्ठ का महाराजा पटियाला से सम्बन्ध" "Sangol Times (weekly)" and Published, (PUNMUL-01396) by dated November 2018. Page no.5. Mohali Chd. "योगवशिष्ठ का महाराजा पटियाला से सम्बन्ध संघोल टाइम्ज Chandigarh.
- ❖ **"Duniya De Pehle Science daan YogaDarusta Brahm Valmiki "**"Chardhikala News paper, Page-4. (0972-9593) 24 Oct. 2018.
- ❖ **"Luxmi ki Chanchalta"** Sanghol Times (weekly)" Print and Published, Mohali, Chd. (PUNMUL-01396).
- ❖ **"Shristi Ke Nirmata Evam Bhagwan Valmik ke Updesh - Aaj Bhi Pra-Sangheek"** सृष्टि के निर्माता एवं भगवान् वाल्मीक के उपदेश आज भी प्रासंगिक भारत देश हमारा Bharat Desh Hamara"Chardikala, 0972-9593,P/-8,12 RNI-42376/85, dated : 13-10-2019.
- ❖ संस्कृत भाषा के पितामा भगवान् वाल्मीक, भारत देश हमारा RNI-42376/85, 21-08-2019.
- ❖ **"Dev Moorkh loka di Kalpana -"Purshard Hi Dev Hai"** "Desh Doaba" Print and Published, Page-15.,Vol-8 Issue-28, 23 Oct.2019.
- ❖ **" Mann-Vich-Jagat-Rachne-ki-Shakti "** "Desh doaba" Print and Published,Page no. 26, vol-9,Issue 31, dated 11 nov. 2020.
- ❖ **" Mathura-ka-tohar-sri-krishan-janam-astmi "** "Chardhikala" Print and Published,Page no. 10, dated 30 August 2021.
- ❖ **"Sanskrit-Bhasa-de-Pitama-Bhagwan-Valmik-Ji "** "Gushaniya" page no. 17-20, sept. to October 2020
- ❖ **."Bhagwan-Valmik-Ji-Da-Jiwan-Darshan"** "Desh Doaba" Issue-26, page-17-20, 5 oct. 2022.

Presented Research Papers : Attand Seminar

- ❖ **"Vedon mein Rashtriya Chintan"** Organised Seminar on Adhunik Bharat ki Samsiya Aur Vedic Samasyaan- by Sanskrit Department, November 4-5, 2014.
- ❖ **"Valmiki Ki Dristi Mein Nari"**- Organised Seminar on Ramayana mein Nari- by MVC PUP.March 16, 2015.
- ❖ International Seminar on **"Re-telling of Valmiki Ramayana"** Organized by Maharshi Valmiki Chair, PUP. from January23-24, 2007.
- ❖ **"Valmiki ke Ram-Vivadh Priprekchh"** Organished by M.V.C., PUP. from January24-25, 2010.
- ❖ **"Maharishi Valmiki Ramayana or Bhartiya Sanskriti"** Organished by Department of Maharishi Valmiki Chair,PUP, from 24,25 march 2011.
- ❖ **"Abhinav Kavyashastra Prampra our Navomesh"** Organished by Dr indermohan Singh, Department of Sanskrit and Pali, PUP from March 22-23, 2013.
- ❖ **"Various Perspectives of Valmiki Ramayana"** Organished by Maharshi dayanand University, Rohtak from March 29, 2013.
- ❖ **"Vedon Mein Rashteriya Chinton"** Organished by Sanskrit Department,4,5 dated Nov, 2014.

- ❖ **"Philosophical study of Yoga-Vasistha"** sponsored by Indian Council of Philosophical Research (ICRP)delhi. **"chhanbhngur Luxmi ki Chanchalta"** Organized by Maharishi Valmiki Chair,PUP 3-4,March 2016.
- ❖ **"Ramayana ka Parvarti sahit par prabhav"** sponsored by Rashtriya Sanskrit Sansthan New Delhi. **"Raja Artistnemi Ko Amrti Padh Or Tatav-Gyaan ki Prapti"** Organized by Department Maharishi Valmiki Chair,PUP 28-29,March 2017.
- ❖ **"Ved ki Vishavatmak Drishti"** "Athrav Vedon me Chiksta Vigyaan" International vedic Seminar,Punjab Univesity,Chandigarh,India. November 20,2019.
- ❖ **"Bhakti Sahit or Lok Chetna"** "Mokshopaye mein Lok Chetna" Sanskrit Sahitiya Arya College, Ludhiana, 24 February 2023.

Publication book :

- ❖ UGC-Net, JRF Pad pardasika, Sanskrit, Paper-III, Published by-ABN Publication, Patiala. Since 2013.
- ❖ Maharishi Valmiki Satnam Satotar (chalisa) Dr. Indermohan Singh, Punjabi university, Patiala

Publised National NewsPaper/Magazine in Hindi: -ਹਿੰਦੀ ਵਿੱਚ ਛਪੇ ਪੇਪਰ :

- ❖ **"ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕਿ ਕਾ ਬ੍ਰਹਮ ਜ਼ਾਨਕੋਥ"** Dr Hukum Chand Rajpal, Patrika **"ਸ਼ਬਦ ਸਰੋਕਾਰ"** ISSN-2229-4732, ਅਕਤੂਬਰ - ਦਿਸੰਬਰ 2015.
- ❖ **"ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਭਾਸ਼ਾ ਕੇ ਪਿਤਾਮਾ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕਿ"** **"ਭਾਰਤ ਦੇਸ਼ ਹਮਾਰਾ"** RNI-42376/85, 21-08-2019.
- ❖ **"ਗੋਠਿ ਏਕ ਬ੍ਰਹਮ"** **"ਸੰਘੋਲ ਟਾਝਮ੍ਝ"** Chandigarh. PUNMUL-01396, November-2018 Page 5.
- ❖ **"ਯੋਗਵਸ਼ਿਸ਼ਟਿ ਕਾ ਮਹਾਰਾਜਾ ਪਟਿਯਾਲਾ ਸੇ ਸੰਬੰਧ"** **"ਸੰਘੋਲ ਟਾਝਮ੍ਝ"** Chandigarh. PUNMUL-01396, November-2018
- ❖ **"ਸ੍ਰਿਸ਼ਟਿ ਕੇ ਨਿਰਮਾਤਾ ਏਵੰ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕਿ ਕੇ ਉਪਦੇਸ਼ ਆਜ ਭੀ ਪ੍ਰਾਸੰਗਿਕ"** **"ਭਾਰਤ ਦੇਸ਼ ਹਮਾਰਾ"** RNI-42376/85, dated : 13-10-2019.

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿੱਚ ਛਪੇ ਪੇਪਰ:

- ❖ **"ਚਿੱਤ ਸੁੱਧੀ ਨਾਲ ਆਤਮ-ਗਿਆਨ ਦੀ ਪ੍ਰਾਪਤੀ"** **"ਚੜਦੀਕਲਾ ਮੈਗਜੀਨ"** RNI-0972-9593, November-2017, Page 52-53.
- ❖ **ਪੰਜਾਬੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਖਬਾਰ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ "ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ"** ਵਿੱਚ ਛਪੇ 01-10-2018**"ਦੁੱਖਾਂ ਤੋਂ ਮੁਕਤੀ ਦਾ ਮੌਕਸ਼ ਦੁਆਰ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕਿ ਜੀ"** ਪਟਿਆਲਾ।

- ❖ “ਸੰਸਾਰਿਕ ਦੁੱਖਾਂ ਤੋਂ ਮੁਕਤੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਦੇ ਉਪਾਅ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, January -2017, Page 34-35.
- ❖ “ਵੋਹਿ ਏਕ ਬ੍ਰਹਮ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” ਅਖਬਾਰ ਵਿਚ ਛਪੇ RNI-0972-9593, 01-10-2018.
- ❖ “ਦੁੱਖਾਂ ਤੋਂ ਮੁਕਤੀ ਦਾ ਮੌਕਸ਼ ਦੁਆਰ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਜੀ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 01-10-2018
- ❖ “ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪਿਤਾਮਾ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਜੀ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 18-08-2019.
- ❖ “ਦੈਵ ਮੁਰਖ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਕਲਪਨਾ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 12-10-2019.
- ❖ “ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪਿਤਾਮਾ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਜੀ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 17-10-2019 (ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਦਿਵਸ)
- ❖ “ਦੁਨੀਆਂ ਦੇ ਪਹਿਲੇ ਸਾਇੰਸਦਾਨ ਤੇ ਯੋਗ-ਦ੍ਰਸ਼ਟਾ ਬ੍ਰਹਮ ਵਾਲਮੀਕਿ ਜੀ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 23-10-2019.
- ❖ “ਮਨ ਵਿਚ ਦੁਨੀਆ ਰਚਨੇ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 23-10-2019.
- ❖ “ਮਥੁਰਾ ਦਾ ਤਿਉਹਾਰ -ਸ਼੍ਰੀ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਜਨਮ ਅਸ਼ਟਮੀ” “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” RNI-0972-9593, 30-10-2021.

(ਰਾਸ਼ਟਰੀ):

- ❖ ਹਿੰਦੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਖਬਾਰ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਭਾਰਤ ਦੇਸ ਹਮਾਰਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 12-10-2019 “ ਸ਼੍ਰਿਸਟੀ ਕੇ ਨਿਰਮਾਤਾ ਏਵਮ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਕੇ ਉਪਦੇਸ ਆਜ ਭੀ ਪ੍ਰੰਸਗਕ।” (“ਸ੍ਰਿਸਟਿਕੇ ਨਿਰਮਾਤਾ ਏਵਮ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕਿ ਕੇ ‘ਰਪਦੇਸ਼ ਆਜ ਭੀ ਪ੍ਰਾਸਗਿਕ’”) ਪਟਿਆਲਾ।
- ❖ ਪੰਜਾਬੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਖਬਾਰ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 11-10-2019 “ਦੈਵ ਮੁਰਖ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਕਲਪਨਾ” ਪਟਿਆਲਾ।
- ❖ ਪੰਜਾਬੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਖਬਾਰ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 17-10-2019 “ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪਿਤਾਮਾ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਜੀ” ਪਟਿਆਲਾ।
- ❖ ਪੰਜਾਬੀ ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਅਖਬਾਰ ਪਟਿਆਲਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਰੋਜਾਨਾ ਚੜਦੀਕਲਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 23-10-2019 “ਦੁਨੀਆਂ ਦੇ ਪਹਿਲੇ ਸਾਇੰਸਦਾਨ ਤੇ ਯੋਗ-ਦ੍ਰਸ਼ਟਾਬ੍ਰਹਮ ਵਾਲਮੀਕਿ ਜੀ” ਪਟਿਆਲਾ।

(ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ):

- ❖ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਅਖਬਾਰ ਇੰਗਲੈਂਡ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 31-10-2015 “ਵੋਹਿ ਏਕ ਬ੍ਰਹਮ ” ਇੰਗਲੈਂਡ।
- ❖ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਅਖਬਾਰ ਅਮਰੀਕਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 21-10-2019 “ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪਿਤਾਮਾ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ” ਅਮਰੀਕਾ।

- ❖ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਅਖਬਾਰ ਅਮਰੀਕਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 23-10-2019 “ਦੇਵ ਮੂਰਖ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਕਲਪਨਾਂ, ਪੁਰਸ਼ਾਰਥ ਹੀ ਦੇਵ ਹੈ” ਅਮਰੀਕਾ।
- ❖ ਅੰਤਰਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਅਖਬਾਰ ਅਮਰੀਕਾ ਤੋਂ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ਿਤ “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਵਿਚ ਛਪੇ 11-11-2020 “ਮਨ ਵਿੱਚ ਜਗਤ ਰਚਨੇ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ” ਅਮਰੀਕਾ।
- ❖ “ਰਾਮ ਸੀਆ ਕੇ ਲਵਕੁਸ਼”, ਕਲਰਚੈਨਲ ਤੇ ਰਿਸ਼ਰਚ ਰਿਪੋਰਟ :

ਅੰਤਰ ਰਾਸ਼ਟਰੀ : ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਚ ਛਪੇ ਪੇਪਰ :

- ❖ “ਸੰਸਕ੍ਰਿਤ ਭਾਸ਼ਾ ਦੇ ਪਿਤਾਮਾ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ” “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਅਮਰੀਕਾ।
- ❖ “ਦੇਵ ਮੂਰਖ ਲੋਕਾਂ ਦੀ ਕਲਪਨਾਂ, ਪੁਰਸ਼ਾਰਥ ਹੀ ਦੇਵ ਹੈ” “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਅਮਰੀਕਾ, 23-10-2020.
- ❖ “ਮਨ ਵਿੱਚ ਜਗਤ ਰਚਨੇ ਦੀ ਸ਼ਕਤੀ” “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਅਮਰੀਕਾ Issue-31, V/9, Page : 26, 11-11-2020.
- ❖ “ਭਗਵਾਨ ਵਜਲਮੀਕ ਜੀ ਦਾ ਜੀਵਨ ਦਰਸ਼ਨ” “ਦੇਸ ਦੁਆਬਾ” ਅਮਰੀਕਾ, Page : 17-18 issue : 26, dated 05-10-2022.

“ਰਾਮ ਸੀਆ ਕੇ ਲਵਕੁਸ਼ ਚੈਨਲ” ਵਿਚ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਦੇ ਵਿਅਕਤੀਤਵ ਨੂੰ ਸਹੀ ਰੂਪ ਪੇਸ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਚੈਨਲ ਦੇ ਡਾਇਰੈਕਟਰ, ਮੈਨੇਜਿੰਗ ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਅਤੇ ਵਾਲਮੀਕ ਸਮਾਜ ਦੇ 11 ਨੁਮਾਇੰਦਿਆਂ ਲੀਡਰ ਮੰਤਰੀ ਡਾ. ਰਾਜ ਕੁਮਾਰ ਵੇਰਕਾ ਸਮੇਤ ਹੋਰ ਵੀ ਮੌਜੂਦ ਸਨ। ਮੀਟਿੰਗ ਵਿਚ ਫੈਸਲਾ ਹੋਇਆ, ਕਿ ਸਪੈਸ਼ਲ ਏਪੀਸੋਡੀ ਰੂਪ ਰੇਖਾ ਅਤੇ ਸਕਰੀਪਟ, ਆਚਾਰਿਆ ਸ਼੍ਰੀ ਰਵਿੰਦਰ ਕੁਮਾਰ ਜੀ ਵਲੋਂ ਤਿਆਰ ਕਰ ਕੇ ਚੈਨਲ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇ, ਮੇਰੇ ਵਲੋਂ ਤਿਆਰ ਕਰ ਕੇ Email ਰਾਹੀਂ ਭੇਜੀ ਗਈ, ਅਤੇ ਮਿਤੀ 13 ਅਕਤੂਬਰ ਨੂੰ 2019 ਦਿਨ ਐਤਵਾਰ ਨੂੰ ਕਲਰ ਚੈਨਲ ਤੇ ਪ੍ਰਸ਼ਾਰਣ ਵੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਸੀ। ਮੈਂ ਇਸ ਕੰਮ ਦਾ ਕੋਈ ਪੈਸਾ ਵੀ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਹੈ।

- ❖ “ਰਾਮ ਸੀਆ ਕੇ ਲਵਕੁਸ਼, ਵਿਚ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਜੀ ਦੇ ਪ੍ਰਗਟ ਦਿਵਸ ਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਏਪੀਸੋਡ ਸੀਰੀਅਲ ਚਲਾਇਆ ਗਿਆ” “ਕਲਰ ਟੀ.ਵੀ.ਚੈਨਲ” ਭਾਰਤ, dated, 13-10-2019.
- ❖ ਭਗਵਾਨ ਵਾਲਮੀਕ ਪ੍ਰਗਟ ਦਿਵਸ ਦੇ ਮੌਕੇ ਤੇ ਦੁਰਦਰਸ਼ਨ ਰੇਡੀਉ ਪਟਿਆਲਾ ਤੇ ਹੋਈ ਆਨ-ਲਾਈਨ ਰਿਕਾਰਡਿੰਗ ਅਤੇ ਫੇਸਬੁਕ, ਰੇਡੀਉ ਸਟੇਸ਼ਨ ਪਟਿਆਲਾ, ਮਿਤੀ 31-10-2020.

Date: 12-10-2023

(Ravinder Kumar)